CÂMARA MUNICIPAL DE BALDIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Vitalino Augusto, nº 75 – Centro – Baldim/MG –  CEP:35.706-000 - Telefax: (31)3718-1386

INDICAÇÃO Nº 09/2021

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal, e
após anuência deste Plenário, INDICAR   respeitosamente à Administração
Municipal, providências no sentido de providenciar a extensão de rede elétrica
nos seguintes locais:
1.Instalação de rede elétrica na rua Joana Francisca de Paula para beneficiar 8
(oito) residências, Distrito de Vargem Grande da Serra, ponto de referência
caminho da casa de Dedé.
2.Extensão de rede elétrica no Capão do Uruçu, Distrito de Vargem Grande,
possui rede trifásica próxima ao local, mas falta instalar os cabos de baixa
tensão  referência do local residência do Sr. Américo.
3.Modificação da rede passando para 220 watts no local denominado Fazenda
Taboquinha, região da comunidade Cuia, munícipio de Baldim.
4.Na Praça Sagrada Família, Distrito de Vargem Grande da Serra, próximo ao
nº 181, existe 1 (um) Poste de energia elétrica com o transformador inclinado
sujeito a cair e provocar grave acidente.

JUSTIFICATIVA

Sabedores que a responsabilidade sobre a realização de serviços públicos de
interesse local é dever do  munícipio conforme determina o art.30 da
Constituição Federal e Lei Orgânica do munícipio de Baldim,  sirvo-me da
presente motivado pelas inúmeras reclamações dos munícipes residentes no
Distrito de Vargem Grande da Serra, solicitar da Administração Municipal com
aquiescência dos nobres colegas Edis às providências no sentido de solucionar os
problemas acima apresentados, pois a falta de energia possui inúmeras
consequências entre elas a falta de qualidade de vida e segurança.
Diante do exposto, solicito dos nobres colegas Edis a aprovação da Indicação, e
desde já, agradeço.

Atenciosamente,

Remi Rodrigues
VEREADOR